
1

       Azienda Sanitaria Locale AL
Sede legale: Via Venezia 6
15121 Alessandria
Partita IVA/Codice Fiscale n. 02190140067

 

OGGETTO: PRESA D'ATTO DELLE DIMISSIONI DEL DIRETTORE SANITARIO DELL'ASL AL E 
INDIVIDUAZIONE DEL DOTT. MASSIMO D'ANGELO QUALE DIRETTORE SANITARIO 
FACENTE FUNZIONI

DIRETTORE GENERALE – Dott. Francesco Marchitelli

Nomina con D.G.R. n. 17-647 del 23.12.2024

     

               

     

               

     



2

Visto il D.Lgs. n. 502 del 30.12.1992 e successive modificazioni ed integrazioni;

Vista la D.C.R. n. 136-39452 del 22.10.2007 di individuazione delle Aziende Sanitarie Locali 
e dei relativi ambiti territoriali;

Visto il D.P.G.R. n. 85 del 17.12.2007 di costituzione dell’Azienda Sanitaria Locale AL;

Vista la D.G.R. n. 17-647 del 23.12.2024 di nomina del Direttore Generale dell’ASL AL;

Richiamata la deliberazione del Direttore Generale n. 678 dell’11.10.2017 ad oggetto: 
“Individuazione degli atti di indirizzo e di governo e degli atti di gestione. Ripartizione delle 
competenze tra la Direzione Generale e le Strutture dell’A.S.L. AL”, come aggiornata con 
deliberazione n. 11 del 17.01.2025;

Vista la D.G.R. n. 11-8161 del 12.02.2024, ad oggetto: “Atti Aziendali delle AA.SS.RR. – ASL 
AL di Alessandria – Atto n. 664 del 04.08.2022, modificato con atto n. 655 del 01.08.2023
«Adozione dell’Atto Aziendale dell’ASL AL» recepimento regionale parziale ai sensi della D.C.R. n. 
167-14087 del 03.04.2012 all. A, par. 5.1”;

Vista la deliberazione del Direttore Generale n. 359 del 18.04.2024 ad oggetto “D.G.R. n.
11-8161 del 12.02.2024. Conclusione procedimento di verifica Atto Aziendale ASL AL – 
Recepimento prescrizioni regionali”;

Premesso che  con Deliberazione n. 21 del 22/01/2025 era stato nominato Direttore 
Sanitario dell’ASL AL   il Dott. Aristide Tortora  a decorrere dal 03/02/2025  per anni tre. 

Dato atto che con nota del 30/07/2025,  prot. ASL AL 82534 di pari data, il dott.  Aristide 
Tortora ha rassegnato le proprie dimissioni dall’incarico di Direttore Sanitario Aziendale a decorrere 
dal 09/08/2025 (ultimo giorno di incarico 08/08/2025);

Ritenuto, conseguentemente, di prendere atto delle citate dimissioni e di accogliere  le 
medesime  con la decorrenza richiesta;

 Considerati il periodo feriale  e la necessità,   oltre di  garantire il regolare svolgimento 
delle funzioni dell’Azienda, di assicurare  la prosecuzione delle numerose e rilevanti azioni  già 
intraprese per il miglioramento ed il potenziamento  delle attività aziendali;

Ritenuto pertanto opportuno individuare temporaneamente  il Direttore Sanitario facente 
funzioni, tenuto conto anche della prossima approvazione da parte della Regione Piemonte del 
nuovo Piano Socio Sanitario e degli scenari che lo stesso potrà aprire in futuro; 

Ritenuto quindi    indispensabile avvalersi da subito dell’apporto di una risorsa interna quale   
un direttore di struttura di  comprovata esperienza già in forze presso l’ Azienda, al fine di 
garantire con la dovuta immediatezza le attività di cui all’art. 3  1 - quinquies del Dlgs. n. 
502/1992, in possesso di esperienza professionale  sia in ambito territoriale che ospedaliero e socio 
- sanitario all’interno dell’Azienda e in Regione, preferibilmente conseguita anche in altri sistemi 
sanitari;

Visti gli attuali carichi di lavoro e valutate le competenze ed esperienze dei Direttori di S.C. 
Sanitarie Aziendali, nonché gli impegni dagli stessi assunti infra ed extra all’Azienda;

Considerato il curriculum del dott. Massimo D’Angelo dal quale si evince, oltre che al 
possesso dei requisiti di legge,   una imponente esperienza professionale  sia in ambito sanitario 
che in ambito socio-sanitario, in quanto il predetto, oltre a essere attualmente Direttore della S.C. 



3

Distretto di Casale Monferrato, ha ricoperto in passato in altre Aziende Sanitarie il ruolo di Direttore 
Sanitario, inoltre è stato Direttore Regionale della Salute e del Welfare presso la  Regione Umbria; 

Ritenuto da parte del Direttore Generale che il dott. D’Angelo possieda le caratteristiche 
confacenti alla funzione da ricoprire in questa precisa fase di sviluppo dell’ Azienda nel contesto 
regionale e nazionale in notevole evoluzione, nonché la capacità di assicurare la prosecuzione di 
quanto già avviato;  

Ritenuto di conferire, per i motivi sopra dettagliati,   l’incarico di Direttore Sanitario facente 
funzioni al dott. Massimo D’Angelo, Direttore della S.C. Distretto Casale Monferrato, a decorrere 
dal 09/08/2025 e fino alla nomina del nuovo Direttore Sanitario o diversa decisione;

 Dato atto che  è stata acquisita, per le vie brevi, la disponibilità  del dott. Massimo 
D’Angelo per l’espletamento del predetto incarico che   verrà svolto mantenendo quello di Direttore 
della S.C. Distretto Casale Monferrato , fermi restando gli obblighi di astensione di cui all’art. 6 bis 
della legge n.241/1990 in merito ai provvedimenti di competenza. 

DELIBERA

1. di prendere atto ed accettare le dimissioni rassegnate dal dott. Aristide Tortora dall’incarico 
di Direttore Sanitario Aziendale a decorrere dal 09/08/2025 (ultimo giorno di incarico 
08/08/2025);

2. di conferire, per le motivazioni di cui in premessa, l’incarico di Direttore Sanitario facente 
funzioni al dott. Massimo D’Angelo,  Direttore della S.C. Distretto Casale Monferrato,  in 
possesso dei requisiti di cui all’art. 3, comma 7 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i., a decorrere 
dal 09/08/2025 e fino alla data di nomina del  Direttore Sanitario titolare; 

3. di stabilire che l’incarico verrà svolto dal dr. Massimo D’Angelo  mantenendo quello di 
Direttore  S.C. Distretto Casale Monferrato; 

4. di precisare che il predetto incarico di Direttore Sanitario facente funzioni non comporta 
oneri aggiuntivi a carico del bilancio aziendale;

5. di trasmettere il presente atto alle Strutture aziendali interessate per i provvedimenti di 
competenza, alla Regione Piemonte – Direzione Sanità e Welfare, Settore Sistemi 
Organizzativi e Risorse Umane del SSR e al Collegio Sindacale;

6. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell'art. 28 c. 2 
L.R. n. 10/1995, stante l’urgenza di assicurare la regolarità di funzionamento dell’ASL AL.

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.



4

ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ TECNICA E CONTABILE

S.C. PROPONENTE: S.C. AFFARI GENERALI, RELAZIONI ISTITUZIONALI, TUTELE, 
ATTIVITA` ISPETTIVA

Proposta 1991/25

Responsabile del procedimento:  Zavanone Anna

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento essendo state osservate le norme 
e le procedure previste per la specifica materia.

Il Direttore facente funzione
Zavanone Anna

S.C. ECONOMICO FINANZIARIO E GESTIONE ATTIVITA' AMMINISTRATIVE CONTABILI

Bilancio anno __________:    ☐     Sanitario              ☐         Socio Assistenziale
Progetto: ___________________________
Conto n.: ___________________________        Importo: ______________________________

NOTE      

Si attesta la regolarità contabile del presente provvedimento:

     
     


		2025-07-31T15:45:46+0200
	FRANCESCO MARCHITELLI




